西安浐灞生态区区域保洁
项目支出绩效评价报告
项目名称：浐灞生态区区域保洁
项目单位：西安浐灞生态区世园园区管理办公室
评价单位：浐灞生态区财政局
二零一八年十月
目 录
1

一、基本情况

1

（一）专项资金概况

1

（二）预算安排情况

2

（三）绩效目标设置情况

3

二、评价指标分析

3

（一）投入类指标

4

（二）过程类指标

6

（三）产出类指标

7

（四）效果类指标

8

三、总体评价

8

（一）总体评价

9

（二）主要绩效

9

四、评价发现的主要问题和有关建议

9

（一）主要问题

10

（二）有关建议

为加强财政资金管理，强化支出责任意识，进一步提高财政资金使用效益，根据西安市财政局《关于印发西安市市级财政专项支出绩效评价暂行办法的通知》（市财发〔2007〕295号）文件要求，西安浐灞生态区财政局委托陕西运华联合会计师事务所，对2017年度浐灞生态区区域保洁项目专项资金开展了项目支出绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、基本情况
（一）专项资金概况
为了贯彻落实西安市政府关于助推品质西安建设，构建宜居文明城市的战略要求，维护浐灞生态区良好的环境卫生容貌，提升城市道路清扫保洁水平，西安浐灞生态区设立区域保洁项目专项资金，用于世园园区道路清扫保洁项目（1-4标段）、世园园办城中村生活垃圾清运项目、临时保洁项目。2017年度区域保洁专项资金纳入西安浐灞生态区世园园区管理办公室部门预算，由浐灞生态区财政局根据项目实际支出情况予以拨款。
（二）预算安排情况
根据西安浐灞生态区管理委员会2017年3月21日印发的《2017年度部门预算的通知》（西浐灞〔2017〕40号）以及世园园办编制的《浐灞生态区2017年项目预算说明表》，2017年度区域保洁项目专项资金预算总额为3,193.00万元，实际使用资金2,419.69万元，具体明细如下：
1.道路清扫保洁
2017年度道路清扫保洁预算金额为2,180.00万元，实际使用资金1,648.78万元。

2.区域垃圾清运
2017年度区域垃圾清运预算金额为608.00万元，实际使用资金437.13万元。
3.保洁员降温费及高温津贴
2017年度保洁员降温费及高温津贴预算金额为130.00万元，实际未发生相关资金支出。
4.临时保洁
2017年临时保洁预算金额为20.00万元，实际使用资金15.10万元。
5. 2016年区域保洁、城中村保洁费用结转

2016年区域保洁费用结转为70.00万元，实际使用资金156.73万元；2016年城中村保洁费用结转为185.00万元，实际使用资金161.96万元。
（三）绩效目标设置情况
根据西安浐灞生态区世园园区管理办公室2017年区域保洁项目绩效目标申报表，世园办设置的绩效目标包括3项一级指标，6项二级指标，12项三级指标。具体如下：
1.产出指标
（1）数量指标，包括：城中村道路保洁面积达13.00万平方米，保洁人员≧30人，保洁道路≧6条，垃圾清运达95,200.00吨；
（2）质量指标，包括实现道路、广场路面干净整洁、无灰带、无堆积垃圾，绿化带无白色垃圾；
（3）时效指标，2017年1月1日-2017年12月31日；
（4）成本指标，保洁合同造价及垃圾清运费用3,193.00万元。
2.效益指标
（1）社会效益指标，指增加就业人数200人次；
（2）可持续影响指标，指区域环境得以改善。
3.满意度指标
服务对象满意度指标，指常住人口满意度95%以上。
二、评价指标分析
（一）投入类指标
赋值 15 分，评价得分11.5分，得分率76.67%。
1.项目立项
（1）项目立项规范性。根据西安浐灞生态区管理委员会《2017年度部门预算的通知》（西浐灞〔2017〕40号），区域保洁项目资金属于世园园办部门支出预算内资金，财政局结合生态区的发展要求及项目的可行性、紧迫性，按照“统筹兼顾，确保重点”的原则，对区域保洁项目资金进行了审核，并经管委会主任办公会审议通过后，列入年度预算。项目立项较为规范。
（2）绩效目标合理性。项目产出目标中道路保洁人员数量设置为≧30人，社会效益指标中就业人次200人，与项目合同约定配备道路保洁人员557名相差较大，绩效目标不合理，扣减1分。
（3）绩效目标明确性。产出指标中道路保洁面积空缺，道路保洁为项目的重要组成部分，但未设定数量指标；可持续影响指标设定为区域环境改善，不够明确，无法量化衡量。扣减1分。
2. 预算编制合理性和准确性
西安浐灞生态区管理委员会2017年度区域保洁项目预算拨款金额3,193.00万元，预算编报按照“两上，两下”的编报制度，经财政局的审核后报经管委会领导审批、主任办公会审议通过后统一下发，项目总体预算编制基本合理。但分项预算存在编制不准确的情况，如：2016年区域保洁费用结转预算编制不准确，造成实际费用超支，扣减1.5分。
（二）过程类指标
赋值 25分，评价得分22.27分，得分率89.08%。
1.业务管理
（1）管理制度健全性。西安浐灞生态区世园园区管理办公室在管理区域保洁项目时，依据和参照执行的管理制度包括：《西安浐灞生态区政府采购管理暂行办法》、《西安浐灞生态区政府采购管理办法实施细则》（西浐灞发〔2011〕148号）、《西安浐灞生态区保洁公司环卫保洁工作考核管理办法》（西浐灞发〔2015〕109号）、《西安市市容环境卫生管理工作标准》（市城管发〔2016〕87号）、《西安市城市道路“以克论净 深度保洁”作业标准（试行）检查考核暂行办法》（市城管委办发〔2017〕18号）、《西安浐灞生态区公共厕所管理办法》（西浐灞发〔2017〕48号）等，管理制度基本健全。
（2）制度执行有效性。通过检查项目相关业务记录以及现场调研，西安浐灞生态区世园园区管理办公室在区域保洁项目道路清扫保洁的采购、实施中基本能执行相关制度标准。但存在城中村垃圾清运合同签订不及时的情况，现执行的合同为2015年签订。此处扣减0.5分。
（3）项目质量可控性。项目执行中对供应商建立了考核机制，但存在执行不到位的情况，如2017年考核打分表4月-12月为电脑打印，对于是否按照规定进行了考核无相关证据支撑；考核打分监督机制不严格，4-12月的考核打分表无审核人签字。此处扣减2分。
2.财务管理
（1）管理制度健全性。项目执行中依据的财务管理制度包括：《西安浐灞生态区财政预算管理办法》、《西安浐灞生态区管理委员会财务审批管理办法》，对项目资金的申请和使用进行了规范，财务管理制度基本健全。
（2）资金使用合规性。区域保洁项目资金的使用严格执行《西安浐灞生态区财政预算管理办法》，资金使用符合预算批复及合同规定的用途，资金的拨付履行了规定的审批手续，资金使用符合规范。
（3）财务监控有效性。区域保洁项目专项资金整体会计信息真实完整、会计核算资料齐全、会计记录及时准确，财务监控有效。
（4）预算执行率。项目预算资金3,193.00万元，实际使用资金2,419.69万元，预算率为75.78%。此处扣减0.73分。
（三）产出类指标
赋值 30分，评价得分29.9分，得分率99.67%。
1.实际完成率
根据西安浐灞生态区世园园区管理办公室报送的区域保洁项目绩效目标申报表以及2017年度的支出凭证，产出指标实现情况如下：
（1）道路保洁面积未设定目标，实际完成175.00万平方米；
（2）保洁道路目标为≧30条，实际实施保洁的道路59条，完成率196.67%；
（3）垃圾清运目标为95200吨，实际完成99,847.80吨，完成率104.88%。
2.完成及时率
西安浐灞生态区世园园区管理办公室报送的区域保洁项目绩效目标申报表，项目周期为 2017年度，项目按时完成。

3.质量达标率
（1）道路保洁
质量指标包括实现道路、广场路面干净整洁、无灰带、无堆积垃圾，绿化带无白色垃圾，已基本实现。根据世园园区管理办公室检查考核打分表，2017年平均得分98.72分，此处扣减0.10分。
（2）城中村垃圾清运
根据城中村生活垃圾清运项目验收申报单，2017年度城中村生活垃圾清运量共计99,847.80吨，全部达标。
（四）效果类指标
赋值 30 分，评价得分28.3分，得分率94.33%。
1.社会效益
通过该项目的实施，改善了浐灞生态区的环境卫生，美化了区域内市民群众的居住环境，在一定程度上带动了生态区的投资和提升了居民的入住率，进而带动生态区服务行业相关的经济水平。另外，项目的实施还直接带动了区域内的就业水平，新增就业岗位557人。
2.可持续性影响
区域保洁项目由西安浐灞生态区管理委员会统一组织招投标选择有资质的保洁公司，相关的区域保洁费用纳入西安浐灞生态区世园园办管理办公室部门年度预算，具体的实施由世园园办管理保洁工作并根据实际保洁范围进行验收，核实实际保洁费用后支付，项目资金后续人员、机构、资金、保障具有可持续影响。
园区入驻企事业单位、周边居民对环境改善有较强需求，使用意愿有可持续性。
3.社会公众或服务对象满意度
通过该项目的实施，区域道路干净整洁、无垃圾堆放，投资环境、居住环境得到了较大改善，经现场走访及发放调查问卷，群众满意度达到98%，实现了预期目标。
三、总体评价
（一）总体评价
根据财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预[2011]285 号）和《预算绩效评价共性指标体系框架》（财预[2013]53 号）规定，按照西安市项目支出指标体系框架和评分标准，运用比较法、因素分析法、成本效益分析法、公众评判法对浐灞生态区区域保洁项目实施评价，评价得分为91.97分，绩效评价等级为优。各项具体得分如下：
	一级指标
	标准分值
	指标得分
	得分率

	投入
	15
	11.50
	76.67%

	过程
	25
	22.77
	89.08%

	产出
	30
	29.90
	99.67%

	效益
	30
	28.3
	94.33%

	合计
	100
	91.97
	91.97%

（二）主要绩效
总体来看，西安浐灞生态区世园园区管理办公室区域保洁项目资金使用情况良好，项目基本达到了预期的绩效目标。通过该项目的实施，基本实现区域环境卫生的提升、提高了居民的生活质量、带动了区域内就业水平，取得了良好的社会效益和可持续影响，常住人口的满意度较高。
四、评价发现的主要问题和有关建议
（一）主要问题
1. 预算编制不准确
检查区域保洁项目预算明细发现，存在部门预算明细项目编制不清晰、不明确现象，个别分项预算执行存在偏差。

2.绩效目标合理性和可衡量性方面
绩效目标设定合理性和可衡量性不高。数量指标中道路保洁面积未明晰保洁路段及相应的面积；城中村道路保洁未明确范围和具体的条数；保洁人员≧30人设置不合理。
（二）有关建议
1.加强预算编制
建议根据年度目标任务，并及时跟进统计项目上年度结转未支付费用，合理准确编制预算，提高预算的可执行性。
2.规范绩效目标的设定
建议在绩效目标申报中，明确资金投向的具体项目和资金使用应达到的预期目标，规范填报绩效目标，使编报的绩效目标完整、具体、清晰、可衡量。